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Gesamtanlage
Liste Stoffströme

Stoffstrom
Kenn- 

zeichnung
Eingangs- / 

Ausgangsstoff
von nach

Konti-/ 
Diskonti- 
nuierlich

Charakteristische
Größe 

BE 80-01 Brennstoffversorgung GDRMA

Erdgas 00-00-01 Eingangsstoff Hauptgasnetz BE 80-01 Kont.
V̇CH4     = 12.910 Nm³/h
V̇CH4/H2  = 16.135 Nm³/h

Stickstoff 00-00-02 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-01 Diskont.
Systeminhalt

nach Abschnitt

Rücklauf Fernwärmewasser Netz an GDRMA 
(warm)

00-00-03 Eingangsstoff FW-Netz Rücklaufleitung BE 80-01 Kont. V̇ = 40 m³/h

Verbrennungsluft Gastherme Gasvorwärmung UU-00-01 Eingangsstoff Umgebung BE 80-01 Kont. V̇ = 20 Nm³/h

Erdgas 80-01-01 Ausgangsstoff BE 80-01 BE 80-03 Kont.
V̇CH4     = 12.910 Nm³/h
V̇CH4/H2  = 16.135 Nm³/h

Erdgas + Stickstoff GDRMA 80-01-02 Ausgangsstoff BE 80-01 Umgebung Diskont.
Systeminhalt

nach Abschnitt

Rücklauf Fernwärmewasser Netz von GDRMA 
(kalt)

80-01-03 Ausgangsstoff BE 80-01 FW-Netz Rücklaufleitung Diskont. V̇ = 40 m³/h

Abgas Gastherme Gasvorwärmung 80-01-04 Ausgangsstoff BE 80-01 Umgebung Kont. V̇ = 24 Nm³/h

Niederschlagswasser GDRMA 80-01-05 Ausgangsstoff BE 80-01 Niederschlagswasserkanal (Strang C) Diskont. V̇ = 130 m³/a

Entleerung Rücklauf Fernwärmewasser Netz  aus 
GDRMA (kalt)

80-01-06 Ausgangsstoff BE 80-01 Niederschlagswasserkanal (Strang C) Diskont.
Systeminhalt nach Abschnitt 

max. 0,4 m³/Ereignis 0,2 m³ Löschwasser
Weniger als ein Ereignis pro Jahr

BE 80-02 Versorgungseinrichtungen

Harnstofflösung 00-00-04 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Kont. V̇ = 0,180 m³/h

Wasser-Glykol Gemisch 00-00-05 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. V̇ = 10 m³/a

Frischöl Gasmotor 00-00-06 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. ṁ = 19,5 kgh pro Motor

Trinkwasser 00-00-07 Eingangsstoff
Trinkwasserleitung 

Energiepark
BE 80-02 Diskont. V̇ = 150 m³/a
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Stoffstrom
Kenn- 
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von nach
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Diskonti- 
nuierlich

Charakteristische
Größe 

Schmieröl Drucklufterzeugung 00-00-08 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. V̇ = 0,1 m³/a

Natronlauge 00-00-09 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. V̇ = 0,5 m³/a

Umgebungsluft UU-00-04 Eingangsstoff Umgebung BE 80-02 Diskont.  V̇ = 380 Nm³/h

Abgaskondensat 80-03-02 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. V̇ = 7 m³/a

Altöl Gasmotor 80-03-03 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. ṁ = 28,8 to/a

Schmieröl (Service) Gasmotor 80-02-24 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. --

Batteriesäure 00-00-12 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. ṁ = 8.100 kg / Füllung

Harnstofflösung 80-02-01 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Kont. V̇ = 0,180 m³/h

Wasser-Glykol Gemisch (Kühlwasser) 80-02-02 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont.

Geschlossener Kreislauf
NT System 225 m³/h je Motor

HT System 140 m³/h pro Motor
Systemfüllung = 100 m³

Schmieröl Gasmotor 80-02-03 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. ṁ = 8.200 Liter je Motor

Schmieröl (Service) Gasmotor 80-03-10 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. --

Arbeitsluft 80-02-05 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Kont.  V̇ = 30 Nm³/h

Steuerluft 80-02-06 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont.  V̇ = 30 Nm³/h

Startluft 80-02-07 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. V̇ = 350 Nm³/h

Altöl Drucklufterzeugung 80-02-08 Ausgangsstoff BE 80-02 Externe Entsorgung Diskont. V̇  = 0,1 m³/a

Schmutzwasser Kondensat Adsorptionstrockner 
Steuerluft

80-02-09 Ausgangsstoff BE 80-02 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇  = 4 m³/a
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Stoffstrom
Kenn- 
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Prozessabwasser Abgaskondensat (behandelt) 80-02-10 Ausgangsstoff BE 80-02 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇ = 85 m³/a

Schmutzwasser Wasser-Glykol System 80-02-11 Ausgangsstoff BE 80-02 Externe Entsorgung Diskont. V̇  = 0,1 m³/a

Batteriesäure 80-02-12 Ausgangsstoff BE 80-02 Externe Entsorgung Diskont. ṁ = 8,9 t/Füllung

Fäkalabwasser Schaltanlagengebäude 80-02-13 Ausgangsstoff BE 80-02 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇ = 8 m³/a

Altöl Gasmotor 80-02-14 Ausgangsstoff BE 80-02 Externe Entsorgung Diskont. V̇ = 45,2 m³/a

Altöl / Schlämme Ölabscheider Entladetasse 80-02-15 Ausgangsstoff BE 80-02 Externe Entsorgung Diskont. V̇ = 0,1m³/a

Abluft Harnstofftank 80-02-16 Ausgangsstoff BE 80-02 Umgebung Kont. nach Bedarf

Abluft Frischöltank 80-02-17 Ausgangsstoff BE 80-02 Umgebung Kont. nach Bedarf

Abluft Altöltank 80-02-18 Ausgangsstoff BE 80-02 Umgebung Kont. nach Bedarf

Abluft Serviceöltank 80-02-19 Ausgangsstoff BE 80-02 Umgebung Kont. nach Bedarf

Abluft Schaltanlagengebäude 80-02-21 Ausgangsstoff BE 80-02 Umgebung Kont. nach Bedarf

Niederschlagswasser Entladetasse (nach 
Ölabscheider)

80-02-20 Ausgangsstoff BE 80-02 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇ = 25 m³/a

Glykol 00-00-15 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Natriumchlorid 00-00-16 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. ṁ = 500 kg/a

Deionat Reinigung Wärmetauscher Abgas 80-02-04 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont.
V̇ = 0,15 m³/h (75 m³/a)

(5 Gasmotoren)

Deionat Beimischung Kühlwasser 80-02-25 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-02 Diskont. V̇ = 5 m³/a

Wasser-Glykol Gemisch (Rückkühlsystem) 80-04-07 Eingangsstoff BE 80-04 BE 80-02 Diskont. Entleerung zur Wartung max. 5 m³
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Stoffstrom
Kenn- 
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Niederschlagswasser Dach Schaltanlagengebäude 80-02-27 Ausgangsstoff BE 80-02 Niederschlagswasserkanal (Strang A) Diskont. V̇ = 565 m³/a

Prozessabwasser Entsalzungsanlage 80-02-26 Ausgangsstoff BE 80-02 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇ = 35 m³/a

Feuerlöschwasser 00-00-17 Eingangsstoff
Feuerlöschwasserleitung 

Energiepark
BE 80-02 Diskont. Störfall Brand

Löschmittel Inergen 00-00-18 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-02 Diskont. Störfall Brand

Feuerlöschwasser 80-02-22 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. Störfall Brand

Löschmittel Inergen 80-02-23 Ausgangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. Störfall Brand

BE 80-03 Motoren- und Abgasanlagen mit Nebeneinrichtungen 

Erdgas 80-01-01 Eingangsstoff BE 80-01 BE 80-03 Kont.
V̇CH4     = 12.910 Nm³/h
V̇CH4/H2  = 16.135 Nm³/h

Stickstoff 00-00-02 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-03 Diskont.
Systeminhalt

nach Abschnitt

Harnstofflösung 80-02-01 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Kont. V̇ = 0,15 m³/h

Wasser-Glykol Gemisch (Kühlwasser) 80-02-02 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Schmieröl Gasmotor 80-02-03 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. V̇ = 8.200 Liter je Motor

Schmieröl (Service) Gasmotor 80-03-10 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. Zum Umfüllen

Deionat Reinigung Wärmetauscher Abgas 80-02-04 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont.
V̇ = 0,15 m³/h (75 m³/a)

(5 Gasmotoren)

Arbeitsluft 80-02-05 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Kont.
nach Bedarf

 max 100 Nm³/h

Steuerluft 80-02-06 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont.
nach Bedarf

 max 100 Nm³/h

Startluft 80-02-07 Eingangsstoff BE 80-02 BE 80-03 Diskont. V̇ = 460 Nm³/h
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Verbrennungsluft Gasmotor UU-00-02 Eingangsstoff Umgebung BE 80-03 Kont. ṁ = 351.000 kg/h

Zuluft Gasmotorraum UU-00-04 Eingangsstoff Umgebung BE 80-03 Diskont. ṁ = 33.000 kg/h

Fernwärmewasser GMK Rücklauf 00-00-10 Eingangsstoff FW-System Rücklauf BE 80-03 Kont. ṁ = 950.000 kg/h

Abgas Gasmotoren 80-03-01 Ausgangsstoff BE 80-03 Umgebung Kont.
V̇5%O2,tr = 33.840 Nm³/h (pro Gasmotor)

TMündung = 80 / 330 °C (min / ohne FW-Auskopplung)

Abgaskondensat 80-03-02 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. V̇ = 7 m³/a

Altöl Gasmotor 80-03-03 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-02 Diskont. V̇ =  8.200 Liter je Motor

Fernwärmewasser GMK Vorlauf 80-03-04 Ausgangsstoff BE 80-03 FW-System Vorlauf Kont. ṁ = 950.000 kg/h

Erdgas / Erdgas + Stickstoff GMK 80-03-05 Ausgangsstoff BE 80-03 Umgebung Diskont.
Systeminhalt

nach Abschnitt

Abluft Abgaswärmetauscher-Raum 80-03-06 Ausgangsstoff BE 80-03 Umgebung Diskont. ṁ = 33.000 kg/h

Kühlwasser NT Vorlauf 80-03-07 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-04 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser NT Rücklauf 80-04-05 Eingangsstoff BE 80-04 BE 80-03 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser HT Vorlauf 80-03-08 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-04 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser HT Rücklauf 80-04-06 Eingangsstoff BE 80-04 BE 80-03 Diskont. Geschlossener Kreislauf

Abluft Gasmotor-Raum 80-03-12 Ausgangsstoff BE 80-03 Umgebung Diskont. ṁ = 33.000 kg/h
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Stoffstrom
Kenn- 

zeichnung
Eingangs- / 
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Diskonti- 
nuierlich

Charakteristische
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Entleerung Fernwärmewasser GMK 80-03-11 Ausgangsstoff BE 80-03 Niederschlagswasserkanal (Strang A) Diskont.

Systeminhalt GMK nach Abschnitt
max. 0,4 m³/Ereignis 0,2 m³ Löschwasser

Weniger als ein Ereignis pro Jahr
Die Trasse wird im Altbestand entleert

Elektrischer Strom Gasmotoren 80-03-09 Ausgangsstoff BE 80-03 BE 80-05 Kont. --

BE 80-04 Rückkühlsystem

Schmutzwasser Dach Maschinenhaus (glykolhaltig) 80-04-01 Ausgangsstoff BE 80-04
Schmutzwasserkanal (Strang H) / 

externe Entsorgung
Diskont.

nach Anfall bei Betriebsstörung,
Ableitung in Rückhaltebecken mit V = 45 m³

Wasser-Glykol Gemisch (Rückkühlsystem) 80-04-07 Ausgangsstoff BE 80-04 BE 80-02 Diskont. Entleerung zur Wartung max. 5 m³

Niederschlagswasser Dach Maschinenhaus 80-04-02 Ausgangsstoff BE 80-04 Niederschlagswasserkanal (Strang A) Diskont. V̇ = 1.900 m³/a

Trinkwasser 00-00-07 Eingangsstoff
Trinkwasserleitung 

Energiepark
BE 80-04 Diskont.

V̇max = 0,15 m³/h
V̇max= 2 m³/d

V̇max = 18 m³/a

Reinigungswasser Rückkühler 80-04-03 Ausgangsstoff BE 80-04 Niederschlagswasserkanal (Strang A) Diskont.

V̇max = 0,15 m³/h
V̇max= 2 m³/d

V̇max = 18 m³/a

Umgebungsluft UU-00-04 Eingangsstoff Umgebung BE 80-04 Kont. ṁ = 40.000 kg/h

Kühlwasser NT Vorlauf 80-03-07 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-04 Kont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser NT Rücklauf 80-04-05 Ausgangsstoff BE 80-04 BE 80-03 Kont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser HT Vorlauf 80-03-08 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-04 Kont. Geschlossener Kreislauf

Kühlwasser HT Rücklauf 80-04-06 Ausgangsstoff BE 80-04 BE 80-03 Kont. Geschlossener Kreislauf
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Abluft Rückkühlung 80-04-04 Ausgangsstoff BE 80-04 Umgebung Kont. ṁ = 40.000 kg/h

Niederschlagswasser EMI-Container 80-04-08 Ausgangsstoff BE 80-04 Niederschlagswasserkanal (Strang C) Diskont. V̇ = 20 m³/a

BE 80-05 Schwarzstartdiesel / Blocktransformator / E- & Leittechnik

Diesel 00-00-11 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-05 Diskont. ṁ = 250 kg/h

Heizöl 00-00-20 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-05 Diskont. ṁ = 250 kg/h

Verbrennungsluft Schwarzstartdiesel UU-00-03 Eingangsstoff Umgebung BE 80-05 Diskont. ṁ = 1.000 kg/h

Umgebungsluft UU-00-04 Eingangsstoff Umgebung BE 80-05 Diskont. V̇ = 10 m³/h

Schmieröl Schwarzstartdiesel 00-00-19 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-05 Diskont. V̇ = 100 Liter

Abgas Motor Schwarzstartdiesel 80-05-01 Ausgangsstoff BE 80-05 Umgebung Diskont. ṁ = 1.250 kg/h

Altöl Schwarzstartdiesel 80-05-02 Ausgangsstoff BE 80-05 Externe Entsorgung Diskont. V̇ = 0,04 m³/a

Abluft Schwarzstartdiesel 80-05-03 Ausgangsstoff BE 80-05 Umgebung Diskont. nach Bedarf

Transformatoröl 00-00-13 Eingangsstoff externe Versorgung BE 80-05 Diskont. m = 21.700 kg (Transformatoröl je Trafo)

Transformatoröl 80-05-04 Ausgangsstoff BE 80-05 Externe Entsorgung Diskont.
VTransformatoröl = 27,2 m³ pro Blocktransformator

mTransformatoröl = 21.700 kg

Niederschlagswasser Schwarzstartdiesel 80-05-05 Ausgangsstoff BE 80-05 Niederschlagswasserkanal (Strang A) Diskont. V̇ = 20 m³/a

Schmutzwasser Auffangwanne Blocktransformator 80-05-06 Ausgangsstoff BE 80-05 Externe Entsorgung Diskont.
nach Anfall bei Betriebsstörung,
Auffangwanne mit V = 124 m³

Niederschlagswasser Auffangwanne 
Blocktransformator

80-05-07 Ausgangsstoff BE 80-05 Schmutzwasserkanal (Strang H) Diskont. V̇ = 50 m³/a

Elektrischer Strom 110 kV-Netz 00-00-14 Eingangsstoff 110 kV-Netz BE 80-05 Diskont.

Elektrischer Strom Gasmotoren 80-03-09 Eingangsstoff BE 80-03 BE 80-05 Kont.
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Elektrischer Strom ZO8 80-05-08 Ausgangsstoff BE 80-05 HS Netz Kont.

Niederschlagswasser Fläche Nord / Süd GMK 80-GMK Ausgangsstoff BE GNK
Niederschlagswasserkanal (Strang A 

/ C)
Diskont. V̇ = 2.950 m³/a
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